健 第 ５ ８ ０ 号

令和２年５月２８日

各市町健康推進担当課長 様

石川県健康福祉部健康推進課長

 （ 公 印 省 略 ）

熱中症予防の普及啓発・注意喚起について（周知依頼）

 平素より、本県の保健衛生行政の推進にご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、近年、熱中症による健康被害が数多く報告されております。

つきましては、今後の気温の高い日が続く時期に備え、別添リーフレットを作成しておりますの

で、所管業務においてご留意・ご活用いただくとともに、貴所管施設、関係団体等への周知をお願

いいたします。

特に、熱中症にかかりやすい高齢者、障害児（者）、小児等に対しては、周囲の方々が協力して注

意深く見守る等、重点的な呼びかけを行うとともに、こまめな水分・塩分の補給を促し、節電を意

識するあまり健康を害することのないよう、適度にエアコン等を使用し暑さを避けるなど、熱中症

を予防していただくよう普及啓発をお願いいたします。

なお、新型コロナウイルス感染症拡大防止に係る「新しい生活様式」において、マスク着用が求

められているところであり、このような方にこまめな水分・塩分の補給を促すなどの普及啓発につ

いては、後日お知らせいたします。

また、下記のとおり、参考資料について情報提供させていただきますので、普及啓発・注意喚起

の際にご活用いただきますようお願いいたします。

記

・石川県 熱中症予防情報

 http://www.pref.ishikawa.lg.jp/kenkou/necchuushou/necchuushou.html

   （※県内 10カ所の暑さ指数予報を情報提供しております。）

・厚生労働省 熱中症関連情報サイト

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/index.html

・環境省 熱中症予防情報サイト

（パソコン）http://www.wbgt.env.go.jp/ （携帯電話）http://www.wbgt.env.go.jp/kt

（スマートフォン）http://www.wbgt.env.go.jp/sp/

（事務担当）

石川県健康福祉部健康推進課

健康づくり推進ｸﾞﾙｰﾌﾟ 折戸

TEL 076-225-1584  FAX 076-225-1444

E-mail orito-azumi@pref.ishikawa.lg.jp

http://www.pref.ishikawa.lg.jp/kenkou/necchuushou/necchuushou.html
http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/index.html
http://www.wbgt.env.go.jp/
http://www.wbgt.env.go.jp/kt
http://www.wbgt.env.go.jp/sp/